12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019.

Defensoria Pública-Geral

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições
legais, assinou os seguintes atos:

PORTARIA DPES Nº 84, DE 17
DE JANEIRO DE 2019.
DESIGNAR a Dra. Samantha Pires
Coelho para atuar nos termos
do parágrafo único do art. 5º da
Resolução CSDPES nº 002/2014,
nas audiências de mediação e
conciliação nos atendimentos
iniciais de família de Vila Velha,
revogando-se a designação
realizada por meio da Portaria DPES
nº 651, de 31.07.2018, publicada
em 01.08.2018.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 455180

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso das atribuições
legais, assinou o seguinte ato:

PORTARIA DPES Nº 085, DE 17
DE JANEIRO DE 2019.
TORNAR PÚBLICAS as Defensorias
com necessidade de substituição
em virtude de férias, licenças ou
outras formas de afastamento, nos
termos dos arts. 4º e 8º da Res.
CSDPES n° 002/2014, conforme
abaixo, facultando aos Defensores
Públicos interessados a inscrição
até as 17h00min do dia 18.01.2019,
mediante protocolo na sede
administrativa ou por e-mail para
substituicao@defensoria.es.def.
br, sendo que, neste último caso,
é de responsabilidade exclusiva do
Defensor Público a confirmação do
recebimento do pedido.
ARACRUZ
Defensoria Fazendária e dos
Juizados Especiais da Fazenda: 21,
22, 28 e 29.01.2019 e 04, 05, 11,
12, 18, 19, 25 e 26.02.2019.
Defensoria da Infância e Juventude:
21, 22, 28 e 29.01.2019 e 04, 05,
11, 12, 18, 19, 25 e 26.02.2019.

Gabinete da Defensora Pública-
Geral, em 17 de janeiro de 2019.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública-Geral

Protocolo 455209

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 77172655

ORDEM DE SERVIÇO 071/2018

CONTRATANTE: DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO
CONTRATADA: DROSDSKY IND.
E COM. DE MÁQUINAS LTDA.
OBJETO: autorização para
acionamento de seguro de veículo
pertencente a frota oficial desta
Defensoria Pública.
VALOR TOTAL: R$ 6.190,23 (seis
mil cento e noventa reais e vinte
três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: início no
dia do recebimento desta Ordem de
Fornecimento e terá duração até a
data da efetivação do recebimento e
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.06.901.03.092.0058.2357,
Elemento de despesa 3.3.90.39 do
orçamento da Defensoria Pública
do Estado do Espírito Santo para o
exercício de 2019.

Vitória, 17 de janeiro de 2019.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA

Defensora Pública Geral
Protocolo 454960

Subdefensoria Pública-Geral

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-
GERAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, assinou os
seguintes atos:

PORTARIA DPES Nº 86 DE 17
DE JANEIRO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias do Defensor
Público Dr. AURELIO HENRIQUE
BROSEGUINI ALVARENGA i.) nos
dias 11/03/2019 a 15/03/2019
(período aquisitivo 2015/2016) e
SUSPENDER 21 (vinte e um) dias
por imperiosa necessidade do
serviço.

PORTARIA DPES Nº 87 DE 17
DE JANEIRO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. CARLOS
ALBERTO DE OLIVEIRA CORDEIRO
i.) nos dias 21/01/2019 a
24/01/2019 (período aquisitivo
2016/2017) e SUSPENDER
09 (nove) dias por imperiosa
necessidade do serviço.

PORTARIA DPES Nº 88 DE 17
DE JANEIRO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias do
Defensor Público Dr. HERBERT
SCHNEIDER RODRIGUES i.) nos
dias 22/01/2019 a 24/01/2019
(período aquisitivo 2016/2017)
e SUSPENDER 01 (um) dia por
imperiosa necessidade do serviço.

PORTARIA DPES Nº 89 DE 17
DE JANEIRO DE 2019
DEFERIR o gozo de férias da
Defensora Pública Dra. JAMILE
SOARES MATOS DE MENEZES i.)
nos dias 08/03/2019 a 15/03/2019
(período aquisitivo 2017/2018)
e SUSPENDER 08 (oito) dias por
imperiosa necessidade do serviço.

Fábio Ribeiro Bittencourt
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 455213

Gerência de Recursos
Humanos

PORTARIA DPES Nº91 DE 17 DE
JANEIRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO DE
PESSOAS DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições
legais, faz publicar o(s) seguinte(s)
ato(s):

TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO BRUNNA THOMAZIN
DETTORI de 16/01/2019 a
15/01/2020 lotado na Defensoria
da Infância e Juventude, Órfãos
e Sucessões e  Proteção à Pessoa
com Transtorno Mental e Deficiência
Intelectual e Acidente do Trabalho
de Viana, no turno matutino.

TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO AISLAN SOARES
RAMPINELI de 14/01/2019 a
13/01/2020 lotado na 1ª Defensoria
de Família, Órfãos e Sucessões de
Aracruz, no turno vespertino.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO JOAO
FRAGA NETO lotado na Defensoria
de Atendimento Inicial de Vila
Velha, a partir de 16/02/2019.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
LUANA CASTRO LOPES lotada na 1ª
Defensoria de Mimoso do Sul, partir
de 01/01/2019.

RESCISÃO DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO
RODRIGO PINTO DE CASTRO lotada
na Defensoria de Atendimento
Inicial de Vila Velha, partir de
23/01/2019.

Vitória, 17 de janeiro de 2019
Denize Brandão Vianna
Diretora de Gestão de Pessoas

Protocolo 455148

Poder Judiciário

Tribunal Regional Eleitoral
-  TRE -

ATO Nº 25, de 15.01.2019.

O DESEMBARGADOR ANNIBAL DE
REZENDE LIMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE
SERVIDOR SUBSTITUTO: Rejane
Werlang Marchiori
SERVIDOR SUBSTITUÍDO: Luciana
de Mendonça Leal
FUNÇÃO COMISSIONADA: Chefe da
Seção de Publicação e Divulgação -
FC.06
MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO: férias
da titular
PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO:
21.01.19 a 14.02.19
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 38
e parágrafos da Lei nº 8.112/90,
com redação conferida pela Lei nº
9.527/97 c/c a Resolução TRE nº
146/10

DES. ANNIBAL DE REZENDE LIMA
PRESIDENTE

Protocolo 455026

ATO Nº 26, de 15.01.2019.

O DESEMBARGADOR ANNIBAL DE
REZENDE LIMA, PRESIDENTE DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE
1) TORNAR SEM EFEITO o Ato
nº 497, publicado no DIOES
em 15.08.18, em virtude da
redistribuição do cargo ocupado
pela servidora SUZANA DE
OLIVEIRA LOUZADA BERNARDO
BONADIMAN para o TRF-2ª Região,
a partir de 07.01.19.

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.defensoria.es.def.br

Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo:

Sandra Mara Vianna Fraga
(Presidente do Conselho)

Sandra Mara Vianna Fraga
Defensora Pública-Geral

Roberta Ferraz Barbosa Piquet de Azeredo Bastos
Coordenadora de Direito Penal e Execução Penal

Alex Pretti
Coord. de Administração e Recursos Humanos

Fábio Ribeiro Bittencourt

Lívia Souza Bittencourt

Helen Nicacio de Araújo

Douglas Admiral Louzada

Maria Gabriela Agapito da Veiga Pereira da Silva

Leonardo Grobbério Pinheiro

Elias Gemino de Carvalho

Severino Ramos da Silva

Lívia Souza Bittencourt
Corregedora Geral

Layra Francini Rizzi Casagrande
Chefe de Gabinete

Fábio Ribeiro Bittencourt
Subdefensor Público Geral

Vivian Silva de Almeida
Coord. de Direitos Humanos

Renzo Gama Soares
Coord. da Infância e Juventude

Robert Ursini dos Santos
Coord. Diretor da Escola Superior

Giuliano Monjardim Valls Piccin
Coord. de Direito Civil

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: c2f2e61a

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019.
2) TORNAR SEM EFEITO o Ato
nº 728, publicado no DIOES em
08.11.17, em virtude da remoção
do servidor BRUNO SANDIM para o
TRE-MG, a partir de 07.01.19.

3) TORNAR SEM EFEITO a designação
para substituição de FC.06 da
servidora CAROLINA CASER BORGES
DA FONSECA VIANNA contida no
Ato nº 492, publicado no DIOES em
20.09.16, em virtude da designação
da servidora para a titularidade da
FC.06 de Chefe do Cartório Eleitoral
da 26ª ZE, a partir de 09.01.19.

4) TORNAR SEM EFEITO a designação
para substituição de FC.06 da
servidora TATIANA ROSA DA SILVA
MOGNATO VULPI contida no Ato
nº 394, publicado no DIOES em
17.07.17, em virtude da designação
da servidora para a titularidade da
FC.06 de Chefe do Cartório Eleitoral
da 57ª ZE, a partir de 09.01.19.

DES. ANNIBAL DE REZENDE LIMA
PRESIDENTE

Protocolo 455028

Publicações de Terceiros

COMUNICADO
LB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS
LTDA, CNPJ nº 28.313.694/0002-
17, torna público que OBTEVE da
SEMMA, através do Processo nº
119.744/2012, a Licença LMO nº
063/2018 (RETIFICAÇÃO) - CLASSE
III, para a atividade de POSTO
REVENDEDOR DE COMBUSTÍVEIS
PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES
COM TROCA DE ÓLEO, na localidade
de Rod. Governador Mário Covas,
s/n, km 239,5, Cidade Nova da

Serra, Município da Serra-ES.
Protocolo 453740

COMUNICADO
LOG-RISCO DISTRIBUIDORA
DE COMBUSTÍVEIS EIRELI torna
público que Obteve da SEMDESU
através de processo n° 31418/18
a LMAR Nº 254/2018 para exercer
a atividade de Posto Revendedor de
Combustíveis, com uso de qualquer
tanque, ou posto de abastecimento
de combustíveis (não revendedor),
com uso de tanque enterrado, Cod:
24.01(N), localizado na Rua Santa
Catarina, s/n, Praia da Costa, Vila

Velha/ES.
Protocolo 453747

COMUNICADO

A empresa “LIG SERVICE
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
EIRELI” inscrita na Base de Dados
da Receita Federal com CNPJ/MF:
20.429.967/0001-09, torna público
que REQUEREU DA SEMMA a Licença
(LMS) para a atividade de Instalação
e Manutenção Elétrica e Poda de
Árvores, com inscrição imobiliária nº.
009.2.005.0036.001, na localidade
de Jardim Limoeiro, Município da

Serra, Estado do Espirito Santo/ES.
Protocolo 453981

THÉRMICA REFRIGERAÇÃO
E AR CONDICIONADO LTDA
torna público que obteve da
SEMDEC através do processo
n° 20610/2013, a Licença de
Operação - Renovação n° 22/2018,
para Serviços de Instalação e
Manutenção de Sistemas de
Refrigeração, Ar Condicionado,
Ventilação e Exaustão na localidade
de Itaquari, no Município de
Cariacica - ES.

Protocolo 454252

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA ASSEMBLÉIA

EXTRAORDINÁRIA DE SÓCIOS

Nos termos do contrato social da
sociedade empresária limitada
VIX - SERVIÇOS MÉDICOS
ESPECIALISTAS DO ESPIRITO
SANTO LTDA - VITORIA -
ESPIRITO SANTO, inscrita no
CNPJ sob o nº 31.136.619/0001-
51, convoco os senhores sócios
para a realização de Assembléia
Geral Extraordinária, a ocorrer no
dia 24/01/2019, às 10 horas, no
escritório, Rua Dora Vivacqua, 19
- lj 06 - Jardim Camburi - Vitoria
- ES, para tratar dos seguintes
pontos:

1. Para a entrada de um
novo sócio;

Em obediência ao artigo 1.074
do Código Civil, a Assembléia
Geral instalar-se-á, em primeira
chamada, com a presença de três
quartos do capital social e, em
segunda chamada, com qualquer
número.

Os sócios que não puderem
comparecer na data e horário
marcados poderão se fazer
representar por procuradores
devidamente constituídos através
de outorga de mandato, com
especificação precisa dos poderes e
atos autorizados.

Contando com a presença e
participação de Vossas Senhorias,
subscrevo-me.

Vitória/ES, 24 de Janeiro  de 2019

Jamille Fernandes Amâncio
Almeida

Sócia-Administradora
Protocolo 454264

HORTIGIL HORTIFRUTI S/A
NIRE 32300025790

CNPJ 31.487.473/0001-99
Resumo da Ata de Reunião de

Diretoria.
Aos 22/11/2018, às 10:00 horas,
na filial da Hortigil Hortifruti S/A,
reuniu-se a diretoria. Abertura de
filial. Ata registrada na Jucees em
17/12/2018 protocolo 182422852.

Protocolo 454285

HORTIGIL HORTIFRUTI S/A
NIRE 32300025790

CNPJ 31.487.473/0001-99
Resumo da Ata de Reunião de

Diretoria.
Aos 21/11/2018, às 10:00 horas,
na filial da Hortigil Hortifruti S/A,

reuniu-se a diretoria. Abertura de
filial. Ata registrada na Jucees em
13/12/2018 protocolo 182414850.

Protocolo 454286

HORTIGIL HORTIFRUTI S/A
NIRE 32300025790

CNPJ 31.487.473/0001-99
Resumo da Ata de Reunião de

Diretoria.
Aos 18/10/2018, às 10:00 horas,
na filial da Hortigil Hortifruti S/A,
reuniu-se a diretoria. alteração
endereço da filial. Ata registrada na
Jucees em 30/11/2018 protocolo
182395057.

Protocolo 454287

HORTIGIL HORTIFRUTI S/A
NIRE 32300025790

CNPJ 31.487.473/0001-99
Resumo da Ata de Reunião de

Diretoria.
Aos 11/10/2018, às 10:00 horas,
na filial da Hortigil Hortifruti S/A,
reuniu-se a diretoria. Abertura
da abertura de estabelecimento.
Ata registrada na Jucees em
27/11/2018 protocolo 182391272.

Protocolo 454288

R.S COUTINHO COMERCIO E IND
DE SORVETES LTDA- Me torna
publico que obteve da SEMDESU
LMAR 283/2018, através do
processo nº28406/2018, para
Fabricação de sorvetes e tortas
geladas e afins, COD 12.26 I, na
localidade de Vale Encantado, AV.
Barra de São Francisco  nº356- Vila
velha - ES.

Protocolo 454346

TEQUILA BAR E RESTAURANTE
ME “BUTEQUIM DO CELIM “torna
publico que obteve da SEMDESU
LMAR 272/2018, através do
processo nº 18949/2018, para
atividade de Bares e Boates com
musica ao vivo, COD - 15.11, na
localidade de Praia das Gaivotas,
Rua Jorge Rizk, nº212 - Vila velha
- ES.

Protocolo 454348

Moises Rodrigues de Souza, torna
a publico que obteve da SEMDESU
a LMAR 243/2018, através do
processo nº46424/2017, para
atividade de Açougue, COD 12.21,
na localidade AV São Pedro, nº9,
Barramares, Vila Velha- E.S.

Protocolo 454350

EDITAL DE IMPOSTO/
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL

2019 DO SENGE-ES

Através do presente Edital e
em conformidade com o que
dispõe o art. 578 e seguintes da
Consolidação das Leis do Trabalho
- CLT (Decreto-Lei nº. 5.452/1943
e suas alterações), torna público
que os(as) Agrimensores(as),
Agrônomos(as), Engenheiros(as)
de todas as modalidades,
Engenheiros(as) de Segurança
do Trabalho, Geógrafos(as),
Geólogos(as) e Meteorologistas
(excetuando-se os Arquitetos,
os Urbanistas e os Tecnólogos,

que possuem outros sindicatos
específicos no ES) com registro
profissional ativo no pertinente
Conselho de Classe (seccional
capixaba), empregados(as),
autônomos(as) ou profissionais
públicos celetistas, todos(as)
representados(as) pelo Sindicato
dos Engenheiros no Estado do
Espírito Santo - SENGE-ES,
associados(as) ou não e que
assim optarem, recolherão a
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL
2019 em favor do SENGE-ES:
Para os(as) profissionais
empregados(as) (incluindo os
celetistas do serviço público),
o referido recolhimento deverá
obedecer às regras dos Acordos
(ACT’s) e Convenções (CCT’s)
Coletivos de Trabalho firmados pelo
SENGE-ES ou o disposto nos incisos
I e II do art. 580 da CLT, devendo
o(a) empregador(a), para tanto,
descontar de tais empregados(as)
o valor equivalente a 01 (um) dia
de trabalho sobre a remuneração
na folha de pagamento do mês
de março de 2019, repassando-o
ao SENGE-ES na forma e prazo
previstos em Lei.
Para os(as) profissionais liberais
autônomos(as), conforme
aprovado na Assembleia realizada
em 28/11/2018 o recolhimento
deverá ser feito pelo(a) próprio(a)
profissional mediante a pertinente
Guia de Recolhimento da
Contribuição Sindical (CRCSU)
2019 fornecida pelo SENGE-ES
ou pela Caixa Econômica Federal
(CEF) contendo o nosso Código
Sindical nº. 012.356.01430-7 e
CNPJ nº. 30.962.575/0001-56 com
vencimento no dia 28/02/2019 e
no valor de R$ 282,76 (duzentos e
oitenta e dois reais e setenta e seis
centavos).
Informações adicionais também
sobre a contribuição sindical dos
profissionais públicos estatutários
e contratados temporariamente
regidos respectivamente pelos
Regimes Jurídico Único (RJU) ou
de Designação Temporária (RDT)
poderão ser obtidas na sede do
SENGE-ES, situada na Avenida
Marechal Mascarenhas de Moraes,
nº. 2.562, Ed. Espaço Um, salas
303/304/305, bairro Jesus de
Nazareth, Vitória-ES, CEP.: 29.052-
015, telefax: (27) 3324-1909.

Vitória/ES, 18 de janeiro de
2019

Engº. Ary Medina Sobrinho
Presidente do SENGE-ES

Protocolo 454396

COMUNICADO
BRUNA PEREIRA DOURADO -
ME, torna público que Requereu
da SEMMA, através do processo
n° 51044/16, Licença LMO, para
atividade de FABRICAÇÃO DE
PRODUTOS DE PERFUMARIA,
COD. 11.07(I), na localidade de
Av. das Garças, n° 30, Pontal das
Garças. Mun. de Vila Velha - ES.

Protocolo 454411

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 18 de Janeiro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: c2f2e61a